
COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 06-12-2019    N.260

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO

Il decreto n. 8 del 20 Maggio 2019 con il quale è stato conferito l’incarico
di responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno
2019 al Geom. Fabrizio Santarelli;

VISTI

L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;-

Il bilancio pluriennale 2019/2021 approvato con deliberazione di-
consiglio comunale n° 10 del 29.03.2019;

CONSIDERATO CHE

Nel territorio di Montefranco è presente un’area cimiteriale comunale-
in cui da tempo risulta necessario avviare dei lavori di ampliamento e
ristrutturazione; è opportuno predisporre uno spazio in cui collocare
le spoglie derivanti da estumulazione ed esumazione e migliorare lo
stato di parte dei loculi esistenti che versano in condizioni di
oggettivo deterioramento;

con deliberazione di Consiglio Comunale n° 40 del 27.11.2019 è stato-
approvato il  Documento unico di programmazione (DUP) 2020 2022
DUP semplificato;

in seguito all’approvazione del Documento suddetto l’Amministrazione-
Comunale ha manifestato l’intenzione di procedere alla realizzazione
dei lavori di riqualificazione del cimitero comunale di Montefranco
mediante la realizzazione di ossari prefabbricati per riduzione utenze
e la predisposizione di interventi di manutenzione straordinaria sui
loculi esistenti maggiormente ammalorati;

Oggetto: Determina  a contrarre per Ampliamento e ristrutturazione del
Cimitero Comunale

N. 459
Reg. Gen.

N. 260  del 06-12-2019 - Pag. 1 - Comune di Montefranco



che alla realizzazione dell’opera, è stato destinato l’importo-
complessivo di €. 17.000,00 interamente finanziato con fondi
comunali derivanti dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione;

che è necessario quindi, per dare corso a tale intervento, avviare la-
fase della progettazione definitiva ed esecutiva della suddetta opera
per identificare in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo ogni
elemento costruttivo;

che tale necessità risponde a un preciso obiettivo dell’Ente;-

che al fine di rispettare i programmi dell'Amministrazione, si rende-
necessario redigere il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di
riqualificazione e posa in opera degli ossari prefabbricati;

la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva relativa alle-
opere e conseguentemente la direzione lavori, assistenza al collaudo
e liquidazione oltre al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, di cui trattasi, non possono essere
svolte da personale interno all’Ente, in relazione alle specifiche
professionalità richieste ed al carico di lavoro del personale
impegnato nell'adempimento delle numerose attività relative
all'attuazione del Programma dei Lavori Pubblici e per quelle
connesse ai cantieri già avviati;

Lo stanziamento per l’esecuzione dell’opera ammonta ad €.-
17.000,00;

Il valore complessivo dell’acquisizione delle suddette opere è inferiore-
alla soglia di € 40.000,00, pertanto, lo stesso può essere affidato in
economia mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del
procedimento, ai sensi dall’art. 125, comma 11 del D. Lgs.
n.163/2006 e dell’art. 23.1 del regolamento comunale per gli
affidamenti in economia;

il servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile nelle-

convenzioni CONSIP attive, come da verifica effettuata sul sito
internet www.acquistinretepa.it e che  la categoria merceologica non
è presente nell’attuale mercato mepa;

DATO ATTO:

sulla base di quanto sopra esposto di dover procedere a formalizzare-

dell’iter procedurale per l’affidamento dei lavori e di cui sopra;

MOTIVAZIONE: Con il presente provvedimento, si vuole dare avvio
all’iter procedurale per l’affidamento dei lavori di ampliamento e
ristrutturazione del Cimitero Comunale di Montefranco.

N. 260  del 06-12-2019 - Pag. 2 - Comune di Montefranco

http://www.acquistinretepa.it


ACQUISITI i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile
dell’Area Tecnica ai sensi dell’articolo 107 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

              DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, di approvare:

1.1 l'iter procedurale mediante Affidamento Diretto  ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di trattativa
privata da esplicare su portale MEPA, per l'affidamento e l’esecuzione dei
lavori di “Ampliamento e ristrutturazione del Cimitero Comunale di
Montefranco” nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e
42 e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti.

1.2 la spesa presunta, per la durata prevista al punto 1.1., pari ad
€.17.000,00  compresa IVA al 22%;

1.3 di dare atto che con successivo atto si provvederà ad approvare i
documenti necessari per l’affidamento che avverrà tramite trattativa privata
su portale MEPA ;

2.che alla presente procedura, in ossequio alla normativa vigente in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136 del 13.08.2010 e
ss.mm.ii.) è stato attribuito il CIG Z202AFC766

3. di assumere l'impegno di spesa per complessivi € 17.000,00 (IVA
22% inclusa) per l’esecuzione della fornitura di arredo urbano al Cap.
3050/95  del Bilancio 2019/2021, esercizio 2019, come dal prospetto
seguente:

Esercizio EPF Esercizio
di

provenienza
fondi

Cap/Art E/
S

  Importo

2019 2019 3050/
95

S 17.000,00

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il
Comune di Montefranco è il geom. Fabrizio Santarelli;

N. 260  del 06-12-2019 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



5. di dare atto che il RUP ha stabilito di procedere ad aggiudicazione
anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che si ritenuta
conveniente o dionea in relazione all'oggetto del contratto;

6. di dare atto che con successiva Determinazione si procederà ad
aggiudicare il lavoro indicato in narrativa e che sarà stipulata un’apposita
scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere e in modalità elettronica;

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile
Finanziario dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e per gli ulteriori
adempimenti di competenza.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 260  del 06-12-2019 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 06-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  93  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 260  del 06-12-2019 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


